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Práce se zabývá návrhem přeměny areálu tramvajové

vozovny a přiléhajícího okolí v centru města Olomouce

na obytnou lokalitu s městským charakterem.

Cílem je navrhnout soudobé řešení bydlení v centru

města v kombinaci s dalšími funkcemi, které vhodně

doplní městskou urbanistickou strukturu.

Práce je rozdělena do čtyř základních tématických částí.

V úvodu práce představuje řešené území. Ukazuje jeho

současnou podobu, historické pozadí a vývoj v průběhu

let. Je předložena základní vize do budoucnosti

a výchozí stav pro práci samotnou. Analytická část

ukazuje, jak území funguje v kontextu města, zabývá

se jeho limity. Výsledky této části jsou v závěru shrnuty

do souhrnné analýzy, která je hlavním podkladem pro

další části. Následuje část věnovaná koncepci lokality,

kde jsou vysvětleny základní myšlenky a principy řešení.

Část zabývající se konkrétním návrhem představuje

nejprve řešení veřejných prostranství, vnitrobloků, fasád

a parkování. V závěru části jsou představeny návrhy

jednotlivých domů pro konkrétní cílové skupiny.

Území

1
1.02 Stav
1.02 Minulost
1.03 Předpoklad

01 za zdí mezi pozemky dopravního podniku a ulicí Zámečnickou

02 odstavné kolejiště „Rubik“ s věžemi kostela Panny Marie Sněžné
v pozadí

03 ulice Koželužská a zeď odstavného obratiště „Rubik“

05 pohled na řešené území z ulice Zámečnická 04 ulice Zámečnická, pohled směrem ke kruhovému objezdu

17

Území je situováno na severním okraji centra města. Má

těsný vztah k historické části města, částečně tak spadá

do městské památkové rezervace Olomouc.

Území leží na úpatí pahorku centra, v jeho stínu a stínu

duchovních dominant města. Městský ruch, který

existuje jen o pár metrů dál, jako bychom nechali

na pahorku. Lokalita Bělidel i přes to, že je ze severu

ohraničena rušnou ulicí s funkcí primárně dopravní,

působí poklidně až malebně. V území jsou dodnes

znatelná středověká hradební opevnění, ze kterých na

nás dýchá historie. Místo je ve specifické poloze mezi

historickým městem a částečně kompaktním, spíše

zahradním městem.

Převážnou část pozemků v území v současnosti vlastní

a využívá městský dopravní podnik. Nachází se zde

areál jediné tramvajové vozovny ve městě, který je

integrován do městského bloku, kterým prochází ona

historická stopa v podobě středověké hradby. K areálu

připadá i nedaleké tramvajové obratiště. Z důvodu

nedostatečné kapacity vozovny a obratiště stojí tramvaje

často i v ulici před vozovnou, kde je pro tyto potřeby

instalována odstavná kolej. Další značnou část území

tvoří nepřístupný, zdí a ostnaným drátem obehnaný

městský brownfield vmajetku města. Je využívaný pro

sklady. V jsou zastoupeny i domy pro bydlení, občanskou

vybavenost i pracovní příležitosti.

1.01 Stav

07 plán bastionové pevnosti z roku 1757

09 plán na rozšíření města Olomouce pole projektu Camilla
Sitteho, 1895 - realizováno částečně

14 část litografie Olomouce od Augusta Hauna podle předlohy
Františka Kaliwody, kolem roku 1860

11 současná podoba severní části centra města, 2018

13 pohled na lokalitu Bělidla, tónovaná litografie od A. Zieglera,
1843

12 Olomouc od severovýchodu, mědiryt od M. Engelbrechta, 1750

06 rekonstrukce podoby olomouckého opevnění v roce 1686

08 povinné císařské otisky, mezi lety 1824 - 1836

10 archivní letecký snímek severní části centra města, 1927

18 19

Území, kterým se říká Bělidla, jsou v Olomouci

dvě. Práce se věnuje Bělidlům při severním okraji

historického centra města.

Tato část byla dřívě starou osadou tkalců, která

vznikla těsně za městskými hradbami v polovině

16. století a až po dobudování nových hradeb se

stala součástí města. Dodnes je linie starých i nových

hradeb znatelná v urbanismu místa. Řešeným územím

ve své době procházela cesta do města ze severu

ukončená nedochovanou Rohelskou bránou, která

pravděpodobně stála nedaleko místa nynějšího vjezdu

do areálu vozovny. Cestu lemoval i malý vodní tok

klikatící se tehdy ještě za hradbami.

Koncem 19. století, kdy se bouraly městské hradby,

byl do města pozván urbanista Camilla Sitte, který

pro Olomouc navrhl plán na rozšíření města, který se

realizoval jen částečně, a to především v západní části.

V místě Bělidel Sitte respektuje vodní tok i bývalou cestu

do města, navrhuje zde park a blokovou městskou

strukturu. Tato část plánu však nebyla realizována.

Místo se i přes nerealizovanou část plánu začíná

rozvíjet. Za bývalou hradbou v severní části za městem

se na zelené louce staví elektrárna napojená na

městskou elektrickou dráhu, jejíž součástí je i vozovna.

Budova bývalé elektrárny s historizujícími fasádou

a halovými okny je dnes součástí areálu městského

dopravního podniku. Vozovna samotná prošla

v průběhu století značnou řadou přístaveb a dostaveb.

1.02 Minulost
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1.03 Předpoklad

hranice MPR

grgre

SCHÉMA PŘESUNU TRAMVAJOVÉ VOZOVNY DLE PLATNÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU

Práce předpokládá, že stávající tramvajová vozovna

včetně obratiště bude zrušena a přemístěna. Platný

uzemní plán počítá s jejím přesunem a vymezuje plochy

pro novou tramvajovou vozovnu v jihovýchodní části

města. Tramvajová vlečka ulicí Sokolskou bude částečně

zrušena a trať stočena do ulice Zámečnické směrem

do centra.

Z památkových důvodů je ze stávající vozovny zachován

původní objekt první městské elektrárny. Uliční fronta

v ulici Franklinově a Sokolské je rovněž zachována beze

změn. Zbytek řešeného území je očištěno až po hranici

opevnění.

stávající tramvajová
vozovna, stávající odstavné
kolejiště „Rubik“

nová předpokládaná
poloha tramvajové vozovny
dle platného územního
plánu

MPR Olomouc
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2.01 Širší vztahy

hranice řešeného území

hlavní osy území

hlavní náměstí v území

potenciál k vytvoření důležitých veřejných prostranství
s návazností na hlavní osy a hlavní náměstí v území

prstenec městských parků

místo k doplnění prstence parků

varianty doplnění parků v severní části

městský brownfield

městská památková rezervace Olomouc

dochované městské opevnění

významná výšková dominanta

průhledy na dominanty z řešeného území

historicky významná návrší

městský dopravní okruh

dopravní okruh kolem historického jádra

tramvajová trať se zastávkou, autobusová zastávka

vrstevnice

katedrála sv. Václava, Olomoucký dóm

kostel Panny Marie Sněžné

kostel sv. Mořice

radnice Olomouc, radniční věž, Orloj

sloup Nejsvětější Trojice, UNESCO

kostel Neposkvrněného početí Panny Marie

kostel sv. Michala

obchodní dům Galerie Moritz

kino Metropol

policie ČR - Obvodní oddělení Olomouc I

Filozofická fakulta UP

Muzeum umění Olomouc

Vlastivědné muzeum v Olomouci

Hanácká kasárna

parkovací dům Koželužská

restaurace a galerie Podkova

Arcidiecézní muzeum Olomouc

Arcibiskupský palác

areál Univerzity Palackého, knihovna UP

Filozofická fakulta UP

Cyrilometodějská teologická fakulta UP

Vila Primavesi

Moravské divadlo Olomouc

Krajský sou

Staroměstská kasárna

Václavské
návrší

Petrské
návrší

Mlýnský potok

řek
a M

orav
a

Michalské
návrší
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SCHÉMA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

2.02 Veřejná prostranství

Horní náměstí

Že
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Bezručovy sady

park Na Střelnici

park U
dómu

náměstí Republiky
Pekařská uliceulice 8. května

ulice Dobrovského

ulice 1. máje

ulice Hanáckého pluku

ulice Franklinova

Sokolská ulice

Studentská ulice

ulice U Stadiónu

ulice Na Střelnici

ulice Denisova

Koželužská ulice

ulice
Kačení

Zá
m

eč
ni

ck
á

ul
ice

ul
ice

V
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ní

náměstí uliční síť park urbánní blok
hranice řešeného území

uliční čára stabilní uliční čára k přeměně významný předprostor

1000 m
1:5000

2.03 Hlavní třídy města

uliční síť města významné městské třídy potenciál pro vznik městské třídy podlažnost kolem významných měst. tříd

[…]


který je mezi oběma byty možný.
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počet ob. jednotek v domě
1 (2)

velikosti ob. jednotek
7+2kk /145 m²/

cílová skupina
velká rodina s dětmi

počet obyvatel
5 (10)

počet komerčních jednotek v domě
1(2)

počet podlaží
3

HPP celku
507 m²

parkování
podzemní garáže (2 parkovací stání)

počet domů v souboru
2

4.07.E
Řadový dům pro velkou rodinu

vyšší standard bydlení: šatna a koupelna přístupná přímo z ložnice,
jídelna, pobytový prostor rozšířen do exteriéru - terasa, zónování

domu dle generací

společenská místnost otevřená do zahrady za domem - možnost
pořádání rodinných akcí, příprava jídla pro grilování

nebytová jednotka v parteru s možností menších pracovních
příležitostí pro obyvatele domu nebo pro pronájem (kancelář, obchod,

kreativní dílna)
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počet ob. jednotek v domě
2 (15)

velikosti ob. jednotek
1x 2+1 /72 m²/, 1x mezonet 4kk /96 m²/

cílová skupina
singles, mladé páry, začínající rodiny, rodiny po odchodu dětí,

rodiny s dětmi

počet obyvatel
6 (46)

počet komerčních jednotek v domě
-

počet podlaží
3

HPP celku
1749 m²

parkování
venkovní stání na pozemku, společná krytá stání na pozemku (8+8 parkovacích stání)

počet domů v souboru
8 (z toho 1 atyp)

4.07.F
Řadový dům pro dvě nezávislé

domácnosti

bydlení dvou domácností nezávisle na sobě

vyšší standard bydlení: šatna a koupelna přístupná přímo z ložnice,
přidaná hodnota bytovým jednotkám jsou dvě terasy / zvýšené zápraží

- orientace na východ i západ

četnost vstupů z ulice a přítomnost obytného zápraží u domu přispívá
k vyšší koncentraci dějů a větší sociální kontrole ulice
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Netradiční typologie řadového rodinného domu se

dvěma bytovými nad sebou řazenými jednotkami.

Vstupy do obou jednotek jsou navrženy přes jakási

zápraží, které u horní jednotky supluje terasu

přístupnou z hlavní obývací místnosti bytu.
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4.07.G
Městský nájemní dům pod muzeem

startovací bydlení, bydlení pro zaměstnance města

převážně malometrážní byty, v nároží dva atypické mezonety

pobytový prostor u bytových jednotek orientovaných do zahrady je
rozšířen o terasu, balkon či lodžii

aby se v domě lidi znali - společná zahrada a pavlač se sdílenými balkony
jako místo k setkávání, pro pořádání společných sousedských akcí

počet ob. jednotek v domě
35

velikosti ob. jednotek
8x 1+kk /39 m²/, 25x 2+kk /51 m², 66 m²/, 2x 4+kk /99 m², 83 m²/

cílová skupina
singles, mladé páry, rodiny po odchodu dětí, (rodiny s dětmi)

počet obyvatel
70

počet komerčních jednotek v domě
1

počet podlaží
3 - 5

HPP celku
3693 m²

parkování
podzemní garáže (38 parkovacích stání - 7 míst rezerva)

počet domů v souboru
1
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Koncept domu je založen na malých bytech spojených

pavlačemi, které v místech kontaktu s domovními

schodišti a mezi sekcemi domu vytvářejí pobytové

venkovní prostory, které je možné sdílet se sousedy,

případně jej využít indiviuálně, například pro sušení

prádla nebo jiné podobné činnosti. Tyto prostory

doplňují další navržené společné prostory na zahradě

za domem.
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Dům reflektuje svým tvarem a charakterem historické

stopy v území, přizpůsobuje se v půdoryse křivolaké

uličce Koželužské. Svou hmotou dům zakrývá nyní

nad obratištěm obnaženou hradební zeď, avšak

architektonické řešení uliční fasády odkazuje právě

k této zdi a pomáhá obyvateli města nezapomenout,

že za touto zdí novou je i ta zeď stará, s historií. Zeď

zároveň zajišťuje dostatečné soukromí při pohybu i

pobytu na pavlači domu.
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pohled pobytovou ulicí na centrální plácek

HPP celkem
23 982 m²

(3 458 m² HPP stávající, 20 524 m² HPP nově navržené)

ČPP celkem (odhad ČPP a HPP 70%)
16 787 m²

(2 420 m² ČPP stávající, 14 367 m² ČPP nově navržené)

počet obyvatel celkem
454

(42 stávajících - odhad, 412 v nově navržených objektech)

plochy veřejných prostranství / pozemků (zastavitelná plocha)

37 % / 63 %

plochy zastavěné / nezastavěné
33 % / 67 %

6 610 m² / 13 453 m²

prostor soukromý / polosoukromý / poloveřejný / veřený
44% / 15 % / 3 % / 38 %

KPP

1,20

KZP

0,33

počet obyvatel / ha

227

řešená plocha:
2 ha (20 063 m²)

102

4.08 Celkové bilance
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Práce zabývající se městskou lokalitou v těsné blízkosti

historického centra města Olomouce přináší soudobý

návrh řešení městské zástavby určené převážně pro

bydlení. Zástavba v území kombinuje bydlení v bytových

domech, řadových domech a přechodných hybridních

typech domů.

Práce představuje, jak by mohla vypadat zástavba

a veřejná prostranství v této části města po plánovaném

přesunu tramvajové vozovny mimo centrum města.

Ukazuje, že vhodnou kombinací navržené zástavby lze

vytvořit jak plnohodnotnou městskou třídu, tak nový

kus města se svébytným charakterem.

Práce ukazuje jeden z přístupů k současné

problematiku přeměn areálů a městských brownfieldů

na fungující městské lokality, to vše pohledem studenta

architektury nežijícího v řešené lokalitě ani městě.

5.01 Shrnutí
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