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Zadání a cíl
Zadání diplomové práce vychází z předdiplomního
semináře, ve kterém diplomant jednak prověřil
možnosti a limity lokality, analyzoval různé typy
nízkopodlažní městotvorné zástavby a vyhledal
vhodnou modelovou lokalitu pro jejich uplatnění.
Návrh je pokusem ověřit možnosti inovativní
typologii zástavby s cílem dosáhnout efektivní
nízkopodlažní zástavby v místě městského
brownfieldu a sousedící tramvajové vozovny
nevhodně umístěné na okraji historického jádra.

Analýza
Návrh je zpracován na základě pečlivě
zpracovaných a relativně obsáhlých analýz
zabývajících se především urbanistickými a
plánovacím aspekty místa.

Urbanismus
Návrh vychází z důkladného poznání místa a
jednotlivých prvků stávající struktury. Postupně
místo očišťuje a jednotlivé ponechané fragmenty
znovu spojuje do soudržného tvaru. Přitom
systematicky a nápaditě pracuje s tradičními
urbanistickými elementy (stavební a uliční čára,
blok, průhled, rozhraní, průchod atd.), nebojí se
však ani novějších ojedinělých kompozičních
prvků, pakliže vychází z logiky místa („hradební“
ulička, sekundární prostupy blokem, polosoukromá
a poloveřejná prostranství atd.) a nových, či
v našem prostředí málo užívaných typologií
(townhousy, domy s pavlačemi otočené do
veřejného prostranství atd.). Míra využití území je
relativně vysoká (KPP=1,2 vč veřejných
prostranství), přesto návrh působí adekvátně místu.
Je to způsobeno i vhodně zvolenou distribucí
objemů a měřítkem jejich členění. Otazníkem
v urbanistickém měřítku může být užití plynulých
křivek definujících uliční čáry, které lze vnímat
jako vstup moderní geometrie do prostředí
historickém jádru, kde bývá i „rostlá“ zástavba
tvarována nanejvýše dle lomených čar.
Jednoznačně kontextuální je naopak charakter
otevřených prostranství ať již se jedná o veřejná
prostranství ulic a plácků, poloveřejné prostupy,
polosoukromé vnitroblokové parčíky atd. i když
část návrhu je zde bezpochyby nutné vnímat
s určitou licencí jako „značku“ pro zamýšlené
aktivity. Návrh rovněž prokazuje diplomantovu
znalost soudobých příkladů řešení bytových
souborů (Donnybrook Quarter P. Barbera), jejichž
inspiraci transformuje do lokálního kontextu.

Koncept domů
Zástavba je koncipována jako soubor s vhodnou
mírou autonomie i vzájemné provázanosti

jednotlivých objektů. Lze si představit, že
jednotlivé stavební počiny mohou být zadávány
v etapách nebo jako samostatné úlohy. Domy a
jejich venkovní prostory jsou řešeny logicky ve
smyslu orientace k veřejným a soukromým
plochám, rozhraní soukromý, polosoukromý,
poloveřejný, veřejný jsou volena nápaditě a jsou
dobře zvládnuta.

Návrh domů
Při návrhu samotných domů vychází diplomant,
kromě podmínek místa i ze stanovení cílových
skupin ve snaze nalézt pro soubor adekvátní
sociální skladbu. Základní rozvrh dispozic a volba
jejich charakteru odpovídají stanoveným
požadavkům. Dispozice jsou spíše ilustrativní a
pracují s jistou mírou schematičnosti (např.
velikostní kategorie versus výměra). Rovněž
některé technické souvislosti (výpočet parkovacích
stání, typ přístupnosti u bezbariérových bytů,
konstrukční řešení, princip řešení svozu TKO atd.)
lze z návrhu jen obtížně vyčíst. Uvedené
pochybnosti lze přičíst i relativně velké podrobnosti
zpracování jdoucí nad rámec zadání, kde všechny
zmíněné prvky jasně vyvstávají.

Formální aspekty
Projekt je graficky mimořádně dobře zpracován.
Jeho struktura je přehledná, základní zásady návrhu
stručně a jednoduše vysvětleny za doprovodu
srozumitelných schémat. Po této stránce lze návrhu
vytknout snad pouze určité drobnosti. V prvé řadě
fakt, že text by si zasloužil pečlivější editaci - místy
se vyskytne překlep či hovorový výraz. Poněkud
přehnaně působí i některé prvky stylizace (stafáž na
vizualizacích či automobily v půdorysech).

Závěr
Diplomant splnil zadání a svou prací prokázal
potřebnou míru profesionality, znalostí i nemalou
míru výtvarného nadání. Práce má přesvědčivou
kvalitu především v celkovém rozvrhu navrženého
souboru a v tom, jak organicky pracuje s danostmi
místa. Vhodně a inovativně jsou voleny i jednotlivé
typologie. Návrh má odpovídající měřítko,
adekvátně volenou náplň i rozhraní jednotlivých
prostranství. V průběhu práce diplomant postupoval
samostatně a systematicky.

Práci doporučujeme k přijetí a hodnotíme ji
stupněm A (výborně).

V Praze dne 31. 1. 2019

prof. Ing. arch. Michal Kohout
doc. Ing. arch. David Tichý, Ph.D.
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